
 

Notat  

25. oktober 2006 

6. kontor 

 

Besvarelse af spørgsmål 2753 – delspørgsmål 2 – stillet af Folke-
tingets Europaudvalg den 6. oktober 2006 vedrørende ECOFIN 
den 10. oktober 2006  

Spørgsmål 

”Ministeren bedes – som lovet på europaudvalgsmødet den 6. oktober 2006 – 

sende et notat om indholdet i PRGF-programmet for Moldova (IMF's fattig-

doms- og vækstfacilitet).” 

 

Svar 

”PRGF-programmet1 for Moldova blev godkendt af IMF i maj 2006. Formålet 

med programmet er at opnå makroøkonomisk stabilitet og på denne måde at 

støtte vækst og reduktion af fattigdom i Moldova, særligt i lyset af den seneste 

markante stigning i Moldovas importpriser på energi fra Rusland. 

 

Programmet løber over årene 2006-2008 og indebærer finansiel støtte på i alt 118 

mio. USD.  

 

Under programmet har Moldovas regering forpligtet sig til at begrænse un-

derskuddet på den offentlige saldo til 0,5 pct. af BNP og at normalisere de finan-

sielle forhold til Parisklub-kreditorerne2.  

 

PRGF-programmet indebærer endvidere, at Moldova skal gennemføre strukturelle 

reformer inden for bl.a. følgende områder: 

 

 Liberalisering af udenrigshandlen (eliminering af eksportrestriktioner på 

korn) 

 Hvidvaskning af penge (ændring af lovgivningen vedr. antihvidvaskning-

sprocedurer) 

 Selskabsledelse og overvågning af statsejede virksomheder (reform af pro-

cedurerne for konkurser og omstrukturering af selskabsgæld) 

 Reformer i banksektoren (skridt mod privatisering af statsejede banker) 

 Skatteadministrationen (udvikling af en samlet strategi til reform af 

skatteadministrationen) 

 Styrkelse af nationalbankens rolle (styrkelse af nationalbankens uafhængig-

hed) 

 

                                                 
1 Poverty Reduction and Growth Facility. 

2 Parisklubben er en uformel gruppe af officielle kreditorer, hvis rolle er at finde koordinerede og holdbare løsninger på 

betalingsproblemer hos debitorlandene. 
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I maj 2006 skønnede IMF, at Moldovas residuale eksterne finansieringsbehov for 

2006-2008 ville udgøre i alt 130 mio. USD. De nyeste tal viser imidlertid, at finan-

sieringsbehovet for 2006-2008 nærmere bliver 155 mio. USD. Hvis denne udvi-

kling bliver en realitet, vil IMF sandsynligvis justere PRGF-programmet og over-

veje at øge den finansielle støtte til Moldova. 
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